— e

Ministerul Mediului romania2019.eu
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

8.C ECOAQUA S.A.

CALARA9I ACORD DE MEDIU
gmass,, 503 Nr. 3 din 25.06.2019
Zhua < _Q Lun. .QéAnulZQE
Ca urmare a cereri cereru adresate de S C. ECOAQUA S. A cu sediul in Jud Calaras asi, str

i Legeanr.
265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare, a Legii nr. 292/2018 privind eValuareg impactului
anumitor proiecte publice si private asupra mediului si a O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei sélbatice, aprobata cu modificari si
completédri prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si completarile ulterioare, dupa caz, Decizie A.N.P.M.
[...]
Conducte aductiune: Reabilitare aductiune Fir II, Ltot=cca.5330 m, conducta PAFSIN Dn 700 mm, pe
tronsoanele: Sector I, de la camin existent STP Chiciu pana la teren ROMSILVA: Sector II, de la Canal
Jirlau la STAP Calarasi
Tratare apa:
Statia de pretratare Chiciu:
» Introducere treapta de preoxidare cu dioxid de clor; Inlocuire grup pompare de la criburi la camera de
distributie
« Acoperirea decantoarelor — pentru protejarea acestora la inghet pe timpul iernii (cupola metalica
rezemata pe structura din beton armat); Suprafata estimata necesar a fi acoperita este de cca. 1800 m? (2
decantoare - 900m? fiecare)
Statia de tratare Calarasi:
» Reabilitarea Statiei de clorare de la STAP Calarasi, care cuprinde camera recipientilor de clor, camera de
dozare clor, camera neutralizare clor.
Statii de pompare retele
« Reabilitare instalatie tip hidrofor 2+1 pompe, str. Baraganului, avand caracteristicele Q=90 m’/h si
H=54m, amplasata in PT6 care deserveste ansamblu de blocuri de locuinte .32 — .44 (572 apartamente)
» Reabilitare instalatie tip hidrofor 2 pompe, str. Crisanei, avand caracteristicele Q=30 m3/h si H=77m,
amplasata in PT15 care deserveste ansamblu de blocuri de locuinte D1 — D26 (564 apartamente).
Rezervoare: Nu au fost prevazute investitii
Retele de distributie a apei
o Extindere retea de distributie apa potabila cu conducte de polietilena de inalta densitate cu strat protector
din polipropilena cu fir de detectie, PE100 RC , PE100 RC, SDR17, PN10, De63, De 90 si De 110 mm cu o
lungime totala de cca. 2952 m;
e Reabilitare retea de distributiec apa potabila cu conducte de polietilena de inalta densitate cu strat
protector din polipropilena cu fir de detectie, PE100 RC , PE100 RC, SDR17, PN10, De 75 - De 400 mm si
PAFSIN, SN 10000, PN10, Dn 500 — Dn 600 mmcu o lungime totala de cca. 39763 m (inclusiv conducta
din dreptul subtraversarilor);
e Bransamente la reteaua noua si la cea reabilitata, camine hidranti

™)

Sistem Local Potcoava - Visini Y & e 2
Captare apa: Nu se propun investitii (alimentarea cu apa se realizeaza din STAP Calara$f) - /889 °

\S% °

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
Strada Chiciu, nr. 2, Célarasi, cod 910005
E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675KJ



Conducte aductiune
« Punct de racord la conducta de apa existenta din localitatea Calarasi (intersectia strazii Macului cu DN
21B);

» Conducta de transport “Calarasi — Potcoava si Visinii” PEID PE 100 RC, PN10, in lungime de cca.
19967 m

Tratare apa

« statie de clorare gospodaria de apa Potcoava

« statie de clorare gospodaria de apa Visini.

Statii de pompare

Statii de pompare aductiuni:

» Grup de pompare la iesirea din orasul Calarasi, pentru transportul apei potabile spre localitatile Potcoava
si Visini: Qp=17.85 l/s; Hp=45 mCA

Statii de pompare retele:

« Statie de pompare Potcoava: Q=3 I/s, H=30 mCA;

« Statie de pompare Visini: Q=2 I/s, H=30 mCA;

Rezervoare

« rezervor Potcoava V=150 mc

« rezervor Visini V=150 mc

Retele de distributie a apei

« Potcoava: Infiintare retea de distributie apa potabila cu conducte de polietilena de inalta densitate cu strat
protector din polipropilena cu fir de detectie, PE100 RC, PE100, De 110mm in lungime totala cca. 12702m,
inclusiv subtraversari;

« Visini: Reabilitare retea de distributie apa potabila cu conducte de polietilena de inalta densitate cu strat
protector din polipropilena cu fir de detectie, PE100 RC , PE100, De 110mm in lungime totala cca. 9869 m,
inclusiv subtraversari;

« Bransamente, camine, hidranti

SISTEMUL LOCAL DE ALIMENTARE CU APA INDEPENDENTA (UAT INDEPENDENTA)

Nu sunt prevazute investitii. Localitatea Independenta are in derulare un Proiect finatat din alte surse.
SISTEMUL LOCAL DE ALIMENTARE CU APA CHISELET

Captare apa: Nu se propun investitii.

Prin proiect se propune casarea a 2 foraje.

Conducte aductiune: nu se propun investitii.

Tratare apa

« statie de clorare, Sistem SCADA Gospodarie de apa, Semnalizare efractie si incendiu

Statii de pompare: Nu se propun investitii.

Rezervoare

« 2 rezervoare noi avand fiecare capacitatea de V=150mc

« dezafectarea rezervoarelor existente 2x50 mc

« reconfigurarea retelelor interioare, instalatiile hidraulice amplasate in cladiri individuale

Retele de distributie a apei

« extinderea retelei de distributie a apei potabile din conducte PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, De 110
mm, cu o lungime de cca. 12860 m,

« reabilitarea retelei existente de distributie a apei potabile avand conducte din PEID, PE100 RC, SDR17,
PN10, De 110 mm, cu o lungime de 2451 m

« bransamente, camine, hidranti.

SISTEMUL LOCAL DE ALIMENTARE CU APA SPANTOV-STANCEA

Captare apa: Nu se pravad investitii

Conducte aductiune: Nu se prevad investitii

Tratare apa:

« reabilitare a statiei de clorare in gospodaria de apa de la Spantov, amplasata intr-o cladire individuala
Statii de pompare

« reabilitarea statiei de pompare din incinta gospodariei de apa de la Spantov, avand
caracteristici: Q=7 /s si H=30mCA.

Strada Chiciu, nr. 2, Calarasi, cod 910005

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675



Rezervoare
« reabilitare rezervor 300 mc Spantov: rezervor dreptughiular amplasat semiingropat; lucrarile constau in:
lucrari exterior: refacere protectie metalica atic, desfacere si refacere tencuiala pereti exteriori; realizarea
unui strat de termoizolatie din polistiren expandat la pereti;montare confectii metalice protejate anticoroziv;
lucrari interior: curatare prin hidrosablare sau curatare mecanica a peretilor si a radierului rezervorului, in
vederea pregatirii stratului suport pentru aplicarea unei pelicule de protectie interioara finala pentru
etansare, cu aviz pentru apa potabila; pasivizarea armaturii (unde aceasta este expusa), amorsarea
suprafetei, refacerea stratului de acoperire cu beton cu materiale tip Sika, mapei, etc.; refacere strat de
acoperire de min 2 cm prin tencuiala pe intreaga suprafata a intradosului planseului; montaj scara metalica
de acces in interiorul rezervorului;

« reabilitare camera vane: suprastructura camerei de vane: decopertare tencuiala de pe pereti (interior si
exterior) si refacere; refacere finisajele exterioare si interioare tip zugraveli si vopsitorii adecvate; inlocuire
tamplarie existenta cu tamplarie din PVC; infrastructura din beton a camerei de vane: reparatii la fisuri,
crapaturi sau segregari (injectare fisuri);inlocuire scari metalice interioare cu scari tratate anticoroziv;
refacere tencuieli.

Retele de distributie a apei

Localitatea Stancea

e Extindere retea de distributie apa potabila cu conducte de polietilena de inalta densitate cu strat protector
din polipropilena cu fir de detectie, PE100 RC , PE100 RC SDR17 PN10 De 63, De 75 mm, De 90 mm, De
110 mm in lungime totala Ltot= cca. 6182 m;

e Bransamente, camine hidranti

Localitatea Spantov:

« Extindere retea de distributie apa potabila cu conducte de polietilena de inalta densitate cu strat protector
din polipropilena cu fir de detectie, PE100 RC, PE100 RC SDR17 PN10, De 63 mm si De 110 mm in
lungime totala L= 1233 m;

« Bransamente la reteaua noua, camine hidranti

SISTEMUL LOCAL DE ALIMENTARE CU APA CETATEA VECHE

Captare apa: Nu sunt prevazute investitii.

Conducte aductiune: Nu sunt prevazute investitii.

Tratare apa: Nu sunt prevazute investitii.

Statii de pompare: Nu sunt prevazute investitii.

Rezervoare: Nu sunt prevazute investitii.

Retele de distributie a apei

e Extindere retea de distributie apa potabila cu conducte de polietilena de inalta densitate cu strat protector
din polipropilena cu fir de detectie, De 63 mm si De 110 mm, in lungime totala de cca. 1705 m.

e Bransamente la reteaua noua, camine hidranti

Sistem SCADA

SISTEMUL ZONAL DE ALIMENTARE CU APA OLTENITA

Captare apa:

e 1 Foraj Qsursa=351/s, H=450m, pentru alimentarea cu apa a localitatilor Oltenita si Chirnogi:

Putul va fi echipat cu o electropompa submersibila cu debitul - Qpompa=35 1/s.

Investitia cuprinde: Cabina de foraj si instalatiile aferente; Retele in incinta forajului nou; Sistem de
monitorizare foraj; Imprejmuire noua si poarta acces foraj; Sistematizare incinta foraj; Iluminat exterior
foraj; Alimentare cu energie electrica si post de transformare foraj; Instalatie de paratrasnet in incinta
forajului; sistem de securitate antiefractie foraj

Conducte aductiune

e conducta aductiune de la forajul nou la gospodaria de apa Oltenita L=120 m

e conducte de transport de la STAP Oltenita catre gospodaria de apa Chirnogi L=11600 m
Tratare apa

e Reabilitare Statie de clorinare Chirnogi —
e Reabilitare Statie de tratare Oltenita — extindere: linie noua de tratare apa potabila Oltenita, disfiensionata
pentru urmatoarele date: '
Qmax intrare=9600 mc/zi; 400 mc/h; 111 Us

PN 4
@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI @

Strada Chiciu, nr. 2, Célarasi, cod 910005 AN
E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675



Qmax iesire=8726 mc/zi; 364 mc/h; 101 I/s
ST cuprinde urmatoarele fluxuri: aerare concomitent cu preoxidare cu clor, linistire apa preoxidata si
ajustare ph, filtrare prin nisip cuartos, pompare intermediara, filtrare prin CAG, corectia alcalinitatii/ph-ului
apei; dezinfectie, gospodarie de namol.
Investitia contine:
e Bazin de reactie cu agentii de preoxidare si cu agentul de corectie pH V=220 mc, din beton armat, semi-
ingropat cu trotuar perimetral, prevazuta cu balustrade metalice pentru protectie
e 2 suflante in regim de functionare 1+1 dimensionate pentru a permite o intrare 71.45 m3/h de aer
e Unitate filtrare formata din 3 unitati de filtrare cu mediu filtrant nisip care vor filtra un debit total de Q=
400 mc/h
e Statie de pompare intermediara in instalatiile de filtrare cu CAG, amplasata in pavilionul tehnologic,
prevazuta cu 1+1 pompe cu turatie variabila, avand Q=200mc/h si H=30mCA
e Unitate filtre cu CAG: constructie formata din 3 unitati de filtrare cu mediu filtrant CAG care vor filtra
un debit total de Q=400 mc/h
e Instalatia de clorare, formata din camera de depozitare, cat si camera cu clorometrii de dezinfectie finala
in canalul de apa filtrate
e Bazin omogenizare apa de spalare V=300mc
e Statie de pompare apa uzata
e Decantor-concentrator de namol gravitational
e Statie de pompare namol
e Statie de prelucrare namol: centrifuga decantoare cu capacitatea de 2 mc/h, pentru deshidratarea
namolului la 25% SU, unitate de preparare si dozare a polielectrolitului pentru conditionarea namolului,
snec transportor, tablourile electrice (vor fi amplasate intr-o cladire noua).
Vor fi de asemenea realizate urmatoarele lucrari:
e Demolare lucrari care se afla in zona de amplasare a noilor obiecte (statie de filtre lente si statie de
pompare veche)
e Reabilitarea statiei de clorare existente cu clor gazos, amplasata in cladirea existenta, conform noului
proces tehnologic;
¢ Retele in incinta gospodariei de apa
e Alimentare cu energie electrica pentru noile obiecte: montarea unui Post de Transformare continand 2
transformatoare fiecare avand 20KV/0,4KV, P=630K VA, unul activ, celalalt in rezerva calda,
¢ Sistem de alimentare cu energie electrica, respespectiv montarea unui Post de Transformare in Anvelopa
continand 2 transformatoare fiecare avand 20KV/0,4KV, P=630KVA, unul activ, celalalt in rezerva calda
e Dezactivarea celor 2 Posturi de Transformare existente (P=630KVA)
e Grup electrogen de rezerva care sa asigure functionalitatea sistemului de alimentare cu apa in cazul
intreruperii alimentarii cu energie electrica;
Drumuri si platforme in incinta gospodariei de apa
Imprejmuire noua pentru incinta gospodariei de apa
Iluminat exterior in incinta gospodariei de apa
Instalatie de paratraznet in incinta gospodariei de apa
Sistem de securitate antiefractie in incinta gospodariei de apa
e sistemului de automatizare pentru masurarea parametrilor de calitate a apei brute si a apei tratate
SCADA
Statii de pompare
Localitatea Oltenita
e Reabilitate Statie de pompare din cadrul Statiei de Tratare Oltenita:
= Reabilitare cladire statie de pompare existent SPAU (reface invelitoarea, termoizolatie si hidroizolatie,
trotuar de garda, decopertare tencuiala, reparatii infrastructura din beton
= Reabilitare statie pompare: inlocuirea a 4 pompe cu pompe cu turatie variabila, in regun&fe Yunc%a@.re
3+1 cu urmatoarele caracteristici: Qp=27 I/s Hp=50 mcA.
= Inlocuire pompa de vid cu compressor
e Reabilitarea grup de pompare tip hidrofor Oltenita

Strada Chiciu, nr. 2, Calarasi, cod 910005

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil: 0746748675



e Statie pompare care asigura alimentarea cu apa a localitatii Chirnogi, amplasata in incinta gospodaria de
apa Oltenita, in incinta statiei de pompare existente, (1+1) pompe: Qgrup=20 I/s, Hgrup=80 mCA; (asigura
debitul de consum si debitul necesar refacerii rezervei necesare stingerii incendiilor)
Rezervoare
e Reabilitare rezervor Oltenita 2x1000mc: reabilitare structurala si a instalatiilor hidromecanice
= Dezafectare rezervoare existente: indepartare pamantul care acopera rezervorul, demolare planseu si
toate elementele din interiorul rezervorului (stalpi, grinzi, pereti interiori), fara a afecta peretii exteriori si
radierul;
= Rezervor nou executat in cuva cu radier si pereti din beton armat, rezultate de la demolarea
rezervoarelor existente
= Reabilitare suprastructura si infrastructura camera vane
e Reabilitare rezervor Oltenita 1x5000mc: reabilitare structurala si a instalatiilor hidromecanice
= Dezafectare rezervoare existente: indepartare pamantul care acopera rezervorul, demolare planseu si
toate elementele din interiorul rezervorului (stalpi, grinzi, pereti interiori), fara a afecta peretii exteriori si
radierul;
» Rezervor nou executat in cuva cu radier si pereti din beton armat, rezultate de la demolarea
rezervoarelor existente
= Reabilitare suprastructura si infrastructura camera vane
Retele de distributie a apei
Localitatea Oltenita
e Reabilitarea retelei existente de distributie a apei potabile, avand conducte PEID, PE100 RC, SDR17,
PN10, De 110 mm si De 200 mm cu o lungime de cca. 1184 m
e Bransamente la reteaua reabilitata, camine hidranti
Localitatea Chirnogi
e Extindere retea de distributie PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, De 63 mm si De 110 mm cu o lungime
de cca.3984 m
e Bransamente la reteaua noua, camine hidranti.
SISTEMUL LOCAL DE ALIMENTARE CU APA LUICA
Captare apa: Nu se prevad investitii
Conducte aductiune
e Conducta de transport din PEID, RC, PE100, PN10, SDR17, De 125mm, de la Gospodaria de Apa Luica
pana la intrarea in localitatea Valea Stanii, in lungime de cca. 2177 m, pentru alimentarea cu apa a localitatii
Valea Stanii.
Tratare apa: Nu se prevad investitii
Statii de pompare:
e Statie de pompare noua (1+1 buc.), subterana, amplasata in Gospodaria de apa Luica, avand
caracteristicele:Q=7.68 I/s si H=50 m, Q=2 I/s si H=30 mCA, pentru alimentarea cu apa a localitatii Valea
Stanii.
Rezervoare: Nu se prevad investitii
Retele de distributie a apei
Localitatea Luica
e Extindere retea de distributie apa potabila cu conducte de polietilena de inalta densitate cu strat protector
din polipropilena cu fir de detectie, PE100 RC , PE100, RC, SDR17, PN10, De 110 mm in lungime totala
L=4.935m;
¢ Bransamente la reteaua, camine hidranti
Localitatea Valea Stanii
e Infiintare retea de distributie apa potabila cu conducte de polietilena de inalta densitate cu strat protector
din polipropilena cu fir de detectie, PE100 RC , PE100, RC, SDR17, PN10, De 110 mm in lungime de cca.
12585m;
e Bransamente la reteaua noua, camine hidranti
SISTEMUL LOCAL DE ALIMENTARE CU APA NANA

Captare apa:
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
Strada Chiciu, nr. 2, Calarasi, cod 910005

E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.024231 5035, 0242311926, Tel mobil:0746248675




e 2 foraje suplimentare de apa H= 60 m, care vor furniza un debit de Q=3 1/s/foraj. Se vor realiza: cabina
de foraj si instalatiile aferente; retele in incinta forajului nou; sistem de monitorizare foraj; imprejmuire
[...]
e Camine de vizitare/intersectie, racorduri
Statii de pompare
SPAU 1 — amplasata pe strada Liviu Rebreanu, localitatea Nana; echipata cu (1+1) pompe eficiente
energetic
conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 312 m si diametrul conductei
de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=14.40 m3/h;
= Inaltime pompare: H=17,50 mCA.
= SPAU 2 — amplasata pe strada Anton Pann, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
= conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 189 m si diametrul
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=14,40 m3/h;
* [naltime pompare: H=11,50 mCA.
= SPAU 3 — amplasata pe strada Marin Preda, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
= conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 187 m si diametrul
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=14,40 m3/h;
* [naltime pompare: H=15,50 mCA.
= SPAU 4 — amplasata pe strada I.L. Caragiale, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
= conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 155 m si diametrul
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=14.40 m3/h;
= Inaltime pompare: H=15,50 mCA.
= SPAU 5 — amplasata pe strada Vlad Tepes, localitatea Nana; echipata cu (1+1) pompe eficiente
energetic
= conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 132 m si diametrul
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
* Debit: Qp=14,40 m3/h;
* Inaltime pompare: H=15,00 mCA.
» SPAU 6 — amplasata pe strada Al. I. Cuza, localitatea Nana:; echipata cu (1+1) pompe eficiente
energetic
= conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 91 m si diametrul conductei
de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=14.40 m3/h;
* Inaltime pompare: H=12,00 mCA.
= SPAU 7 — amplasata pe strada Sf. Maria, localitatea Nana; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
= conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 55 m si diametrul conductei
de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=14,40 m3/h;
= Inaltime pompare: H=8,00 mCA. m,\\
» SPAU 8 — amplasata pe strada Lucian Blaga, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetlc ) ’_ )
* conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de (423 1 dvsi--diam

conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: \a %
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
Strada Chiciu, nr. 2, Célarasi, cod 910005

E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil: 0746”48



= Debit: Qp=14,40 m3/h;
* [naltime pompare: H=22,50 mCA.
= SPAU 9 — amplasata pe strada Mircea Eliade, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
= conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 369 m si diametrul
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=14,40 m3/h;
* [naltime pompare: H=16,50 mCA.
= SPAU 10 — amplasata pe strada Ion Creanga, localitatea Nana; echipata cu (1+1) pompe eficiente
energetic
= conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 225 m si diametrul
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=14,40 m3/h;
= [naltime pompare: H=13,50 mCA.
= SPAU 11 — amplasata pe strada Mihai Eminescu2, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
= conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 274 m si diametrul
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=14,40 m3/h;
* Inaltime pompare: H=19,00 mCA.
= SPAU 12 — amplasata pe strada Mihai Eminescu4, echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
= conducta de refulare din PEID, PE 100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 116 m si diametrul
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=14.40 m3/h;
= H=16,50 mCA.
Statii de epurare
Statia de epurare Nana va fi dimensionata pentru epurarea apei uzate provenite de la o populatie
echivalenta de 2545 LE.
Qmed=220.95 mc/zi
Qmax,zi=284.82 mc/zi
Qmax,orar=33.73 mc/zi
Qmc/orar=1.19 mc/h
Localitati deservite de Statia de epurare Nana — localitatea Nana.
Procesul de epurare al statiei Nana va fi unul mecano- biologic cu epurare avansata, treapta secundara fiind
un proces de epurare cu namol activat, cu indepartarea biologica a carbonului si azotului si indepartarea
biologica si chimica a fosforului, cu stabilizarea aeroba a namolului in treapta de tratare a acestuia.
Emisar: Raul Luica (acumulare permanenta Nana cod cadastral X27).
Valorile principalilor parametrii de calitate la evacuare sunt: CBO5 25 mg/l, CCO 125 mg/l MTS 35 mg/l
Azot total 15 mg/l, Fosfor Total 2 mg/l.
Calitatea efluentului epurat va fi in conformitate cu Directiva Uniunuii Europene 91/271/CEE, respectiv
H.G. nr. 188/2002 NTPA - 011, NTPA - 001/2002.
Statia de epurare va contine:
o Gratare rare si statie de pompare apa uzata
e Instalatie de pre tratare mecanica: va cuprinde doua unitati compacte cu gratare, deznisipator si separator
de grasimi.
e Debitmetru intrare si masurare calitate influent statie
e Camera de distributie bazine biologice
¢ Bazine biologice
o Statie de suflante
e Instalatie dozare reactiv pentru precipitarea fosforului
e Camera de distributie decantoare secundare
e Decantoare secundare
e Debitmetru si masurare calitate efluent
e Conducta de descarcare si gura de varsare
e Bazin stabilizare namol

Strada Chiciu, nr. 2, Célarasi, cod 910005

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248635



e Hala deshidratare namol
e Statie pompare supernatant
e Stocarea intermediara namol deshidratat
e Constructii auxiliare: pavilion administrativ, post de transformare, drumuri, alei, platforme, imprejmuire,
retele incinta, alimentare cu apa potabila, centrala termica, trotuare, inierbare spatii libere, alimentare cu
energie electrica
e SCADA
Pentru linia de tratare a namolului se vor prevedea facilitati de stabilizare aeroba, deshidratare mecanica cu
garantarea continutului minim de substanta uscata al namolului deshidratat mecanic de 25%.
Aglomerarea Luica
Nu sunt prevazute investitii prin proiect.
Cluster BUDESTI — Soldanu/Negoesti — Crivat — Frumusani
Aglomerarea Budesti
Retele
¢ Extindere retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250 mm, L=cca. 8448 m;
Statii de pompare
SPAU 1 — amplasata pe strada Constructorilor; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
= conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 322 m si diametrul
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=3,50 l/s
* [naltime pompare: H=9,00 mCA.
» Conducta de refulare in lungime de 322 m este pozata pe strada Graului.
» SPAU 2 — amplasata pe strada Barajul Argesului; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
= conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 561 m si diametrul
conductei de De110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=13,00 Is;
® Inaltime pompare: H=15.00 mCA.
= SPAU 3 — amplasata pe strada Lunca Dambovitei; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
= conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de cca.1397 m si diametrul
conductei de De 110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=17.00 I/sh;
= [naltime pompare: H=21.00 mCA.
= SPAU 4 — amplasata pe strada Duzi I; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
= conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 313 m si diametrul
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=3.50 /s
= [naltime pompare: H=8.00 mCA.
Statii de epurare
Extindere SEAU Budesti
Statia de epurare Budesti se va extinde pentru preluarea apelor uzate din localitatile Crivat, Soldanu,
Negoesti, Budesti, Aprozi, Gruiu , Buciumeni, Frumusani, Pasarea, Padurisu, Orasti si Postavaru.
In prezent pentru epurarea apelor uzate din aglomerarea Budesti exista o statie de epurare tip compact cu
doua linii tehnologice realizata prin POS, care a fost dimensionata pentru un numar de 5000 de LE si un
debit de 1300 mc/zi.
Pentru epurarea apelor uzate din intregul cluster Budesti, statia de epurare se va extinde cu o noua linie
tehnologica.
Linia noua de epurare va fi proiectata pentru 11534 LE, iar debitele de calcul vor fi:
Quz,zi,med=1019.19 mc/zi
Quz,zi,max=1308 mc/zi
Quz,orar,max=156.87 mc/zi
Quz.orar, min=5.45 mc/h
Pentru linia noua de epurare propusa prin POIM se propune o gura de varsare proprie cu des
Dambovita.

Strada Chiciu, nr. 2, Calarasi, cod 910005 \

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil: 07462486



Procesul de epurare al statiei extinse Budesti va fi unul mecano- biologic cu epurare avansata, treapta
secundara fiind un proces de epurare cu namol activat, cu indepartarea biologica a carbonului si azotului si
indepartarea biologica si chimica a fosforului, cu stabilizarea aeroba a namolului( costabilizare).

Pentru linia de tratare a namolului se vor prevedea facilitati ingrosare, deshidratare mecanica cu garantarea
continutului minim de substanta uscata al namolului deshidratat mecanic de 25%. Se vor prevedea
platforme de stocare intermediara a namolului pentru o perioada de 30 zile.

Calitatea efluentului epurat —va fi in conformitate cu H.G. nr. 188/2002 si H.G. nr. 352/2005 NTPA - 011,
NTPA - 001/2002.

Valorile principalilor parametric de calitate la evacuare CBOS 25 mg/l, CCO 125 mg/l MTS 35 mg/l Azot
total 15 mg/l, Fosfor Total 2 mg/l.

Statia de epurare va contine:

e Cladire gratare rare si dese: pentru instalarea a doua gratare rare cu curatire mecanica, urmate de doua
gratare dese cu curatire mecanica.

e Camera de receptie pentru namolul provenit din fose septice

e Deznisipator — separator de grasimi

e Debitmetru intrare si masurare calitate influent statie

e Camera de distributie bazine biologice

¢ Bazine biologice

e Statie de suflante

e Instalatie dozare reactiv pentru precipitarea fosforului

e Camera de distributie decantoare secundare

e Decantoare secundare

e Debitmetru si masurare calitate efluent

e Conducta de descarcare si gura de varsare

e Ingrosator gravitational

e Hala deshidratare namol

e Statie pompare supernatant

e Stocarea intermediara namol deshidratat

e Statie de pompare apa tehnologica

e Constructii auxiliare: pavilion administrativ, post de transformare, drumuri, alei, platforme, imprejmuire,
retele incinta, alimentare cu apa potabila, centrala termica, trotuare, inierbare spatii libere, alimentare cu
energie electrica si instalatii electrice

e SCADA

Emisar: Raul Dambovita

Aglomerarea Crivat

Agomerarea este alcatuita din localitatea Crivat.

Retele

e Statie de vacuum SV1 este formata din cladirea statiei de vacuum, rezervorul de vacuum, pompe de apa
uzata, pompele de vacuum si tabloul de control

e Retea de canalizare prin vacuum noua in localitatea Crivat, Ltot=cca. 27711 m din PEID, RC, PE 100,
PN16, SDR11 cu diametre Dn 90 mm + Dn 250 mm Camere de vacuum 400 de buc;

Statii de pompare

SPAU1 amplasata la intersectia strazilor Petculescu lon cu strada nr. 15, echipata cu (1+1) pompe eficiente
energetic care vor avea caracteristicile: Debit: Qp=32,00 m3/h; Inaltime pompare: H=35,00 mCA; conducta
de refulare aferenta PEID, PE100, RC, SDR 17, PN 10: Ltot=4.568 m pentru transportul apei uzate
menajere in caminul menajer proiectat situat pe strada Argesului din Orasul Budesti

Statii de epurare

Nu se propun investitii; Apa uzata colectata de canalizarea din aglomerarea Crivat este transportata sub
presiunea unei statii de pompare catre canalizarea aglomerarii Budesti (L=4.568 m). Epurarea ;

Frumusani.
Aglomerarea Soldanu

Strada Chiciu, nr. 2, Calarasi, cod 910005

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:07462486£7§



Aglomerarea de apa uzata Soldanu este alcatuita din localitatile Soldanu si Negoesti
Retele
Localitatea Soldanu
e Retea noua de canalizare menajera in localitatea Soldanu, Ltot=cca. 17800 m din PVC, SN§, Dn
250 mm;
Localitatea Negoesti
e Retea noua de canalizare menajera in localitatea Negoesti, Ltot=cca. 8727 m din PVC, SN8, Dn 250 mm;
Statii de pompare
Soldanu au fost prevazute :
e Statii de pompare ape uzate menajere SPAU: 5 buc;
e Conducte de refulare ale SPAU, din PEID, PE100, RC, SDR 17, PN 6 pentru canalizare, cu diametrul de
De 90 mm si De 200 mm si lungimea totala Ltot=cca. 5060 m;
Statii de epurare
Nu se propun investitii; Apa uzata colectata de canalizarea din aglomerarea Soldanu este transportata sub
presiunea unei statii de pompare catre canalizarea aglomerarii Budesti. Epurarea apelor uzate se realizeaza
la SEAU Budesti ce se va extinde pentru preluarea aglomerarilor Soldanu, Crivat si Frumusani.
Aglomerarea Frumusani
Aglomerarea de apa uzata Frumusani este alcatuita din localitatiile Frumusani, Pasarea, Orasti, Postavari si
Padurisu.
Localitatea Frumusani
Retele
Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250 mm, L=cca. 18409 m;
Statii de pompare
Se propune realizarea a 9 statii noi de pompare apa uzata. Statiile de pompare sunt urmatoarele:
SPAU 1 — amplasata pe strada Principala; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
= conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de cca. 182 m si diametrul
conductei de De 110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=6.0 I/s = 21,60 m3/h;
* Inaltime pompare: H=12,50 mCA.
= SPAU 2 — amplasata pe strada Principala; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
= conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de cca.336 m si diametrul
conductei de De 110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=7.0 1/s=25,20 m3/h;
= Inaltime pompare: H=11,50 mCA.
= SPAU 3 — amplasata pe strada Izvorul Rece; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
= conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de cca. 459 m si diametrul
conductei de De 140 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=10,00 I/s=36,00 m3/h;
= Inaltime pompare: H=14.00 mCA.
= SPAU 4 — amplasata pe strada Crisul Alb; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
= conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de cca. 792 m si diametrul
conductei de De 140 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=11,00 /s=39,60 m3/h;
= Inaltime pompare: H=15,50 mCA.
= SPAU 5 — amplasata pe strada Bucuresti; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
= conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de cca. 163 m si diametrul
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=3.50 I/s=12,60 m3/h;
= Inaltime pompare: H=9.50 mCA.
= SPAU 6 — amplasata pe strada Bucuresti; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic IV
= conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de cca. 466 (-S1-di
conductei de De 110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: r—
= Debit: Qp=5.50 1/s=19,80 m3/h;

Strada Chiciu, nr. 2, Calarasi, cod 910005

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:0746248675



®= Inaltime pompare: H=12,50 mCA.
= SPAU 7 — amplasata pe strada Tei; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
= conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de cca. 186 m si diametrul
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=3.50 1/s=12,60 m3/h;
®= Inaltime pompare: H=10,00 mCA.
= SPAU 8 — amplasata pe strada Livezilor; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
= conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de cca.294 m si diametrul
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=3.50 I/s=12,60 m3/h;
= Inaltime pompare: H=8,00 mCA.
» SPAU 9 — amplasata pe strada Viilor; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
= conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de cca. 536 m si diametrul
conductei de De 110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=6.00 1/5=21,60 m3/h;
= [naltime pompare: H=8,00 mCA.
Statie de epurare
Nu se propun investitii; Apa uzata colectata de canalizarea din aglomerarea Frumusani este catre
canalizarea aglomerarii Budesti. Epurarea apelor uzate se realizeaza la SEAU Budesti ce se va extinde
pentru preluarea aglomerarilor Soldanu, Crivat si Frumusani.
Localitatea Pasarea
Retele
e Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250 mm, L=cca. 7943 m;
Statii de pompare
SPAU 1 — amplasata pe strada Bucuresti; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
= conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de cca. 393 m si diametrul
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=3.50 1/s=12,60 m3/h;
= [naltime pompare: H=10,50 mCA.
» SPAU 2 — amplasata pe strada Lujerului; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
= conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de cca. 407 m si diametrul
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=3.,50 1/s=12,60 m3/h;
= Inaltime pompare: H=11,00 mCA.
* SPAU 3 — amplasata pe strada Biruintei; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
» conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de cca. 1183 m si diametrul
conductei de De 110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
» Debit: Qp=4,50 1/s=16,20 m3/h;
* [naltime pompare: H=17,00 mCA.
Statii de epurare
Nu se propun investitii; Apa uzata colectata de canalizarea din aglomerarea Frumusani este catre
canalizarea aglomerarii Budesti. Epurarea apelor uzate se realizeaza la SEAU Budesti ce se va extinde
pentru preluarea aglomerarilor Soldanu, Crivat si Frumusani.
Localitatea Padurisu
Retele
e Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250 mm, L=cca. 8846 m;
Statii de pompare
SPAU 1 — amplasata pe strada Petre Ispirescu; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
= conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de cca. 334 m si diametrul
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=3,50 1/s=12,60 m3/h;
* Inaltime pompare: H=9,00 mCA.
= SPAU 2 — amplasata pe strada Tuzla; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic

Strada Chiciu, nr. 2, Calarasi, cod 910005

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:07462486 %%



» conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de cca. 1416 m si diametrul
conductei de De140 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
* Debit: Qp=7,50 1/s=27,00 m3/h;
* [naltime pompare: H=16,00 mCA.
Statie de epurare
Nu se propun investitii; Apa uzata colectata de canalizarea din aglomerarea Frumusani este transportata
catre canalizarea aglomerarii Budesti. Epurarea apelor uzate se realizeaza la SEAU Budesti ce se va extinde
pentru preluarea aglomerarilor Soldanu, Crivat si Frumusani.
Localitatea Postavari
Retele
Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250 mm, L=cca. 5233 m;
Statii de pompare
SPAU 1 — amplasata pe strada Valea Calnau; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
= conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 445 m si diametrul
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=3.,50 1/s=12,60 m3/h;
* Inaltime pompare: H=12,00 mCA.
= SPAU 2 — amplasata pe strada Valea Calnau; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
» conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 640 m si diametrul
conductei de Del110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=3,50 1/s=12,60 m3/h;
* Inaltime pompare: H=10,50 mCA.
Statii de epurare
Nu se propun investitii; Apa uzata colectata de canalizarea din aglomerarea Frumusani este transportata
catre canalizarea aglomerarii Budesti. Epurarea apelor uzate se realizeaza la SEAU Budesti ce se va extinde
pentru preluarea aglomerarilor Soldanu, Crivat si Frumusani.
Localitatea Orasti
Retele
e Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250 mm, L=cca. 8395 m;
Statii de pompare
SPAU 1 — amplasata pe strada Petre Ispirescu; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
e conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, cu lungimea de 856 m si diametrul conductei
de De 110 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
e Debit: Qp=5,00 1/s=18,00 m3/h;
e Inaltime pompare: H=15,00 mCA.
Statie de epurare
Nu se propun investitii; Apa uzata colectata de canalizarea din aglomerarea Frumusani este transportata
catre canalizarea aglomerarii Budesti. Epurarea apelor uzate se realizeaza la SEAU Budesti ce se va extinde
pentru preluarea aglomerarilor Soldanu, Crivat si Frumusani.
Aglomerarea Vasilati
Aglomerarea de apa uzata Vasilati este alcatuita din localitatea Vasilati.
Retele
Extindere de canalizare menajera in localitatea Vasilati, Ltot=cca. 15622 m din PVC, SN8, Dn 250 mm;
camine, racorduri
Statii de pompare
SPAUI
e Conducte de refulare din PEID RC PE100 PN10, Ltot=cca. 740 m
SPAU2
e Conducta de refulare din PEID RC PE100 PN10, L=cca. 194 m
SPAU3
e Conducte de refulare din PEID RC PE100 PN10, Ltot=cca. 1692 m
Statie de epurare
Nu se propun investitii. Apele uzate colectate din Aglomerarea vasilati vor fi epurate in ¢

ZGNOLLYA 5N
~ENTIA 4

V]

Strada Chiciu, nr. 2, Calarasi, cod 910005

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil: 0746248675\



epurare existente Vasilati.
Cluster Lehliu Gara — Razvani — Nucetu/Lupsanu/Radu Voda - Lehliu (Sat) - Dor Marunt — Dalga
Aglomerarea Lehliu Gara
Aglomerarea Lehliu Gara cuprinde Localitatea Lehliu Gara si localitatea Razvani.
Retele
e Extindere retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250 mm, Lehliu Gara, L=cca. 2622
m; camine, racorduri
e Extindere retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250 mm, Razvani, L=cca. 6669 m;
Statii de pompare
SPAU 1 — amplasata pe strada Crizantemelor, localitatea Razvani; echipata cu (1+1) pompe eficiente
energetic
= conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 102 m si diametrul conductei
de De 90 mm.
* Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
= Debit: Qp=18,00 m3/h;
* [naltime pompare: H=8.00 mCA.
= SPAU 2 — amplasata pe strada Crizantemelor, localitatea Razvani; echipata cu (1+1) pompe eficiente
energetic
= conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 87 m si diametrul conductei
de De 90 mm.
= Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:
* Debit: Qp=14,20 m3/h;
» [naltime pompare: H=7.00 mCA.
Statie de epurare
Extindere Statie de epurare Lehliu Gara
Statia de epurare Lehliu Gara se va extinde pentru preluarea apelor uzate din localitatile Lehliu Sat, Lehliu
Gara, Razvani, Lupsanu, Nucetu, Radu Voda, Dor Marunt, Dalga si Dalga Gara.
In prezent pentru epurarea apelor uzate din aglomerarea Lehliu Gara exista o statie de epurare cu o
capacitate de 5000 LE si un debit de 1000 mc/zi.
Tehnologia de epurare fiind alcatuita din treapta mecanica, epurare avansata, stabilizare aeroba namol,
deshidratare, depozitare.
Pentru epurarea apelor uzate din intregul cluster, statia de epurare se va extinde cu o noua linie tehnologica.
Capacitatea de epurare a intregii statii va fi pentru 16599 LE, iar debitele de calcul vor fi:
Quz,zi.med=1497.50 mc/zi
Quz,zi,max=1927.96 mc/zi
Quz,orar,max=256.12 mc/zi
Quz,orar, min=8.03 mc/h
Descarcarea apelor epurate se va face in raul Argova prin gura de varsare existenta.
Procesul de epurare al statiei Lehliu Gara va fi unul mecano- biologic cu epurare avansata, treapta
secundara fiind un proces de epurare cu namol activat, cu indepartarea biologica a carbonului si azotului si
indepartarea biologica si chimica a fosforului, cu stabilizarea aeroba a namolului( costabilizare).
Pentru linia de tratare a namolului se vor prevedea facilitati ingrosare, deshidratare mecanica cu garantarea
continutului minim de substanta uscata al namolului deshidratat mecanic de 25%.
Calitatea efluentului epurat —va fi in conformitate cu H.G. nr. 188/2002 si H.G. nr. 352/2005 NTPA - 011,
NTPA - 001/2002.
Valorile principalilor parametric de calitate la evacuare CBOS5 25 mg/l, CCO 125 mg/l MTS 35 mg/l Azot
total 15 mg/1, Fosfor Total 2 mg/l.
Statia de epurare va contine:
e Cladire gratare rare si dese: pentru instalarea a doua gratare rare cu curatire mecanica, urmate de doua
gratare dese cu curatire mecanica.
e Camera de receptie pentru namolul provenit din fose septice
e Deznisipator — separator de grasimi

e Debitmetru intrare si masurare calitate influent statie (z“ 3 G g
- v é‘.— - "iji
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI \\A \\\ Y,
Strada Chiciu, nr. 2, Calarasi, cod 910005 \’\g '
E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/F ax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:074624867




Camera de distributie bazine biologice
Bazine biologice
Statie de suflante
Instalatie dozare reactiv pentru precipitarea fosforului
Camera de distributie decantoare secundare
Decantoare secundare
Debitmetru si masurare calitate efluent
Conducta de descarcare si gura de varsare
Ingrosator gravitational
Hala deshidratare namol
Statie pompare supernatant
Stocarea intermediara namol deshidratat
Statie de pompare apa tehnologica
e Constructii auxiliare: pavilion administrativ (laborator, camera dispecer, birou, centrala termica, vestiare
si grupuri sanitare, atelier mecanic si electric si depozitare piese de schimb), post de transformare, drumuri,
alei, platforme, imprejmuire, retele incinta, alimentare cu apa potabila, centrala termica, trotuare, inierbare
spatii libere, alimentare cu energie electrica
Emisar: Rau Argova
Aglomerarea Lehliu
Aglomerarea Lehliu cuprinde Localitatea Lehliu.
Retele
e Infiintare retea de canalizare ape uzate menajere din PVC, SN8, Dn 250 mm, Ltot=cca. 15827 m (inclusiv
conducta din dreptul subtraversarilor); camine, racorduri
Statii de pompare
+» SPAU 1 dotata cu 1+1 pompe submersibile cu urmatoarele caracteristici:
= Qpompa=38,20 /s
= Hp=43,50 mCA
= Conducta de refulare de la statia de pompare SPAU1 pana la SEAU Lehliu Gara (reteaua de canalizare
existenta) va fi din PEID, PE100, RC, SDR 17, PN 10, De 140 mm, L=cca5685 m.
«» SPAU 2 dotata cu 1+1 pompe submersibile cu urmatoarele caracteristici:
= Qpompa=3,50 /s
= Hp=7,0 mCA
= Conducta de refulare de la statia de pompare SPAU2 este pe Str. nr.13 si va fi din PEID, PE100, RC,
SDR17, PN 10, De 90 mm, L=69 m.
++ SPAU 3 dotata cu 1+1 pompe submersibile cu urmatoarele caracteristici:
* Qpompa=6,50 /s
= Hp=16,50 mCA
= Conducta de refulare de la statia de pompare SPAU3 este pe Strazile nr. 37 si 36 si va fi din PEID,
PE100, RC, SDR 17, PN 10, De 110 mm L=462 m
Statie de epurare
Nu se propun investitii; Canalizarea proiectata in localitatea Lehliu se va descarca in canalizarea existenta
din localitatea Lehliu Gara si apoi in statia de epurare existenta ce se va extinde in aceasta localitate.
Aglomerarea Lupsanu
Aglomerarea de apa uzata Lupsanu este alcatuita din localitatile Nucetu, Lupsanu si Radu Voda Retele
e Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250 mm, Ltotala=cca. 30652 m, din
care: Lupsanu L=cca. 7114 m, Nucetu L=cca9687 m, Radu Voda L=ccal3851 m
Statii de pompare
SPAU 1 — amplasata pe strada Aurel Vlaicu, localitatea Radu Voda; echipata cu (1+1) pompe eficiente

energetic
* conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de cca. 376 m si di
conductei de De 90 mm. S0 nren,
* Pompele vor avea urmatoarele caracteristici: (; = b,
35
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
@ Strada Chiciu, nr. 2, Célarasi, cod 910005

E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:07462486



o Debit: Qy=14,2 m*/h;

o Inaltime pompare: H=10 mCA.

SPAU 2 — amplasata pe strada George Cosbuc, localitatea Radu Voda; echipata cu (1+1) pompe eficiente

energetic

= conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de cca. 455 m si diametrul

conductei de De 90 mm.

* Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:

o Debit: Q=19 m’/h;

o Inaltime pompare: H=14 mCA.

SPAU 3 — amplasata pe strada Viilor, localitatea Lupsanu; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic

» conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 167 m si diametrul conductei

de De 90 mm.

= Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:

o Debit: Q=19 m’/h;

o Inaltime pompare: H=9 mCA.

SPAU 4 — amplasata pe strada DN3, localitatea Lupsanu; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic

= conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de 1059 m si diametrul conductei

de De 125 mm.

= Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:

o Debit: Qy=28 m’/h;

o Inaltime pompare: H=13 mCA.

SPAU 5 — amplasata pe strada Porumbeilor, localitatea Lupsanu; echipata cu (1+1) pompe eficiente

energetic
= conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de cca. 296 m si diametrul
conductei de De 90 mm. Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:

o Debit: Qp=14,2 m*/h;
o Inaltime pompare: H=9 mCA.

SPAU 6 — amplasata pe strada Vlad Tepes, localitatea Nucetu; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic
= conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN10, cu lungimea de cca. 3309 m si diametrul
conductei de De 160 mm.
= Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:

o Debit: Q=39 m’/h;
o Inaltime pompare: H=17 mCA.

Statie de epurare

Nu se propun investitii; Canalizarea proiectata in localitatea Lehliu se va descarca in canalizarea existenta

din localitatea Lehliu Gara si apoi in statia de epurare existenta ce se va extinde in aceasta localitate.

Aglomerarea Dor Marunt

Aglomerarea Dor Marunt cuprinde Localitatea Dor Marunt.

Retele

= Extindere retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250 mm, L=cca. 30192 m;

Statii de pompare

SPAU 1 — amplasata pe strada Stejarilor; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic

» conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, L=cca. 288 m si diametrul conductei de

De90mm.

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:

o Debit: Qp=3.8 I/s

o Inaltime pompare: H=9.00 mCA.

SPAU 2 — amplasata pe stradaVeterinarului; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic

= conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, L=cca. 434 m si diametrul conductei de De90

mm.

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:

o Debit: Qp=3,50 Is;

o Inaltime pompare: H=11.00 mCA.

Strada Chiciu, nr. 2, Calarasi, cod 910005

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CALARASI
E-mail:office@apmcl.anpm.ro, Tel/Fax.0242315035, 0242311926, Tel mobil:07462488\Q



SPAU 3 — amplasata pe strada Nordului; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic

» conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, L=cca. 816 m si diametrul conductei de De
125 mm.

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:

o Debit: Qp=11.00 VUs;

o Inaltime pompare: H=12.00 mCA.

SPAU 4 — amplasata pe strada Vasile Alecsandri; echipata cu (1+1) pompe eficiente energetic

» conducta de refulare din PEID, PE100 RC, SDR17, PN 10, L=cca. 5349 m si diametrul conductei de De
160 mm.

Pompele vor avea urmatoarele caracteristici:

o Debit: Q,=23.00 Is

o Inaltime pompare: H=32,50 mCA.

Statie de epurare

Nu se propun investitii; se va realiza transferul apei uzate catre Statia de Epurare Ape Uzate menajere
propusa a se extinde pe amplasamentul disponibil din cadrul statiei de epurare existente Lehliu Gara, in
scopul tratarii acesteia, printr-o statie de pompare si conducta de refulare aferenta lungime cca. 5349 m.
Aglomerarea Dalga

Aglomerarea Dalga cuprinde Localitatea Dalga (inclusiv Dalga Gara).

Retele

o Infiintare retea de canalizare menajera cu conducte din PVC SN8 Dn 250 mm, L=cca. 21990 m; camine,
racorduri